
SEÑOR JUEZ DE LA REPÚBLICA (REPARTO) E. S. D.

ASUNTO: ACCIÓN DE TUTELA por vía de hecho administrativa y vulneración de
derechos fundamentales. ACCIONANTE: JAVIER ALBERTO ESCORCIA
VASQUEZ ACCIONADOS: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC),
UNIVERSIDAD LIBRE y ALCALDÍA DE GUARNE (ANTIOQUIA).

JAVIER ALBERTO ESCORCIA VASQUEZ, mayor de edad, identificado con
Cédula de Ciudadanía No. 1.065.663.203, domiciliado en Valledupar, actuando en
nombre propio, acudo respetuosamente ante su Despacho para promover ACCIÓN
DE TUTELA, de conformidad con el artículo 86 de la Constitución Política y el
Decreto 2591 de 1991, en contra de la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL (CNSC), la UNIVERSIDAD LIBRE, y la ALCALDÍA DE GUARNE
(ANTIOQUIA), con el objeto de que se amparen mis derechos fundamentales
vulnerados con las actuaciones que paso a describir.

I. HECHOS

PRIMERO: Actuando bajo la confianza legítima que inspira la administración
pública, me inscribí en la Convocatoria "Procesos de Selección - Antioquia 3 de
2023", para el empleo de Técnico Administrativo, Código 367, Grado 03, ofertado
por la Alcaldía de Guarne (OPEC 203788).

SEGUNDO: La Oferta Pública de Empleos de Carrera (OPEC), que funge como ley
del concurso, estableció de manera clara y explícita en el apartado de "Requisitos"
de estudio, la exigencia de "Terminación y aprobación del pensum académico de
educación superior de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA AGROINDUSTRIAL,
ALIMENTOS Y AFINES...".

TERCERO: Para acreditar dicho requisito, aporté mi título profesional de
INGENIERO AGROINDUSTRIAL, otorgado por la Universidad Popular del Cesar,
coincidiendo de forma

directa, literal e irrefutable con el texto publicado por la propia administración en
la OPEC.

CUARTO: De manera sorpresiva y arbitraria, en la etapa de Verificación de
Requisitos Mínimos, fui calificado como "NO ADMITIDO" , bajo el argumento de
que mi disciplina académica "no se encuentra prevista dentro de la OPEC". Esta
decisión inicial ya constituye un desconocimiento flagrante de la norma del
concurso.

QUINTO: LA CONTRADICCIÓN MANIFIESTA QUE CONFIGURA LA VÍA DE
HECHO. Tras presentar la reclamación correspondiente, la Universidad Libre, en
nombre de la CNSC, emitió una respuesta que evidencia una contradicción
insalvable y un actuar ilógico:



 Primero, la entidad ACCIONADA RECONOCE Y TRANSCRIBE la norma
correcta. En su respuesta, cita textualmente el requisito de la OPEC, que
dice: "...educación superior de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA
AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y AFINES Disciplina Académica:
INGENIERIA DE ALIMENTOS.". Con esto, la propia entidad admite que
"INGENIERIA AGROINDUSTRIAL" forma parte del requisito.

 Segundo, la entidad ACCIONADA SE CONTRADICE a sí misma de forma
flagrante. A renglón seguido de haber transcrito el texto anterior, concluye
de manera absurda: "...la que usted aportó, no se encuentra dentro de las
señaladas por el mismo. Por lo anterior, se informa que no es procedente su
solicitud y se confirma que no cumple con el requisito de educación requerido
por el empleo.".

En resumen, la entidad accionada lee en voz alta una norma que me da la razón, y
acto seguido, decide inexplicablemente que esa misma norma dice lo contrario.
Esto no es un error de interpretación, es un acto deliberado que desafía la lógica y
la legalidad.

II. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS

La actuación de las entidades accionadas, materializada en un acto administrativo
que se aparta por completo de la legalidad y la razón, vulnera flagrantemente mis
siguientes derechos fundamentales:

 DERECHO AL DEBIDO PROCESO (ART. 29 C.P.)
 DERECHO DE ACCESO AL DESEMPEÑO DE FUNCIONES Y CARGOS

PÚBLICOS (ART. 40 C.P.)
 DERECHO AL TRABAJO (ART. 25 C.P.)
 DERECHO A LA IGUALDAD (ART. 13 C.P.)
 PRINCIPIO DE BUENA FE Y CONFIANZA LEGÍTIMA (ART. 83 C.P.)

III. ANÁLISIS JURÍDICO Y JURISPRUDENCIAL DE LA VULNERACIÓN

La decisión de inadmitirme al concurso constituye una vía de hecho administrativa
por incurrir en defectos que la hacen incompatible con el ordenamiento jurídico. A
continuación, se detallan los fundamentos legales y jurisprudenciales que sustentan
esta afirmación:

1. Violación Directa del Principio de Legalidad: La Convocatoria como Ley del
Concurso

 Normativa Aplicable: El numeral 1 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004
establece de manera inequívoca que la Convocatoria "(...) es norma
reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administración, como a las
entidades contratadas para la realización del concurso y a los participantes".
Dicha norma es reiterada en el



Artículo 13 del Acuerdo de la Convocatoria, que especifica que la
Verificación de Requisitos Mínimos se hace con base en lo "trascrito en la
OPEC".

 Análisis del Caso Concreto: Las entidades accionadas han violado este
principio de forma directa. La "norma reguladora" en este caso es la OPEC,
la cual, como se ha probado,

incluye textualmente el título "INGENIERIA AGROINDUSTRIAL". Al
ignorar su propio texto y excluirme, la administración se apartó de la ley que
ella misma creó para este proceso. El Consejo de Estado, en reiterada
jurisprudencia (ver Sentencia del 24 de mayo de 2012, Rad. 0421-10), ha
insistido en que las reglas de los concursos son

intangibles e inmodificables una vez iniciado el proceso, precisamente
para garantizar la legalidad y la igualdad.

2. Configuración de un Defecto Fáctico por Valoración Probatoria Irracional

 Jurisprudencia Aplicable: La Corte Constitucional (Sentencia SU-195 de
2012) ha definido el defecto fáctico como el que surge cuando el juez (o en
este caso, la autoridad administrativa) toma una decisión sin el pleno
respaldo de las pruebas, ya sea por omitir su valoración, por valorarlas de
manera contraevidente o por darles un alcance que no tienen.

 Análisis del Caso Concreto: La CNSC y la Universidad Libre incurrieron en
un claro defecto fáctico. Tenían frente a sí dos pruebas documentales:

1) La OPEC, que dice "INGENIERIA AGROINDUSTRIAL" , y

2) mi diploma, que dice "INGENIERO AGROINDUSTRIAL". Una valoración
lógica y racional de estas pruebas solo puede llevar a una conclusión: el
cumplimiento del requisito. La decisión de "NO ADMITIR" es una conclusión
contraevidente, que se aparta por completo del acervo probatorio,
configurando así una vía de hecho.

3. Exceso Ritual Manifiesto y Prevalencia del Derecho Sustancial

 Jurisprudencia Aplicable: La Corte Constitucional (Sentencia T-234 de
2018, entre otras) ha desarrollado la doctrina del "exceso ritual manifiesto"
para censurar aquellas decisiones que se amparan en un formalismo
extremo, sacrificando la justicia material y los derechos sustanciales. Se trata
de una aplicación de la prevalencia del derecho sustancial sobre las formas,
consagrada en el artículo 228 de la Constitución.

 Análisis del Caso Concreto: La actuación de las accionadas es un ejemplo
paradigmático de este defecto. Al ignorar la mención explícita de mi título en
el NBC y aferrarse a una interpretación aislada y contradictoria de la



"disciplina académica", están privilegiando una formalidad inexistente sobre
el derecho sustancial que tengo a participar en el concurso, al haber
demostrado la idoneidad académica requerida por la propia norma. La
finalidad de la norma no es excluir por tecnicismos, sino garantizar un perfil;
perfil que cumplo a cabalidad.

4. Desconocimiento del Principio de Confianza Legítima

 Normativa y Jurisprudencia Aplicable: Derivado del principio de buena fe
(Art. 83 C.P.), la confianza legítima protege a los administrados de cambios
súbitos e intempestivos por parte de la administración. Implica que el Estado
debe ser coherente con sus propios actos. El Consejo de Estado ha reiterado
que la administración queda vinculada por sus propias decisiones y
publicaciones.

 Análisis del Caso Concreto: Al publicar la OPEC con unos términos claros,
la administración generó en mí la expectativa legítima de que, si cumplía con
esos términos, sería admitido. Mi actuación (inscribirme, pagar los derechos,
aportar los documentos) se basó en esa confianza. La decisión de las
accionadas de contradecir su propia publicación es un acto que defrauda esa
confianza y viola el principio de respeto al acto propio.

IV. PETICIÓN

Con fundamento en los hechos y el detallado análisis jurídico expuesto, solicito a
usted, señor(a) Juez, lo siguiente:

1. AMPARAR mis derechos fundamentales al debido proceso, al acceso a
cargos públicos, al trabajo y a la igualdad, quebrantados por la vía de hecho
administrativa de las accionadas.

2. ORDENAR a la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) y a
la UNIVERSIDAD LIBRE que, en un término perentorio de cuarenta y ocho
(48) horas, dejen sin efecto la decisión de "NO ADMITIDO" y, en su lugar,
profieran un nuevo acto administrativo en el que se me declare "ADMITIDO"
en el proceso de selección para el empleo de Técnico Administrativo, Código
367, Grado 03 (OPEC 203788), garantizando mi continuidad en el concurso.

3. PREVENIR a las entidades accionadas para que en el futuro se abstengan
de incurrir en actuaciones similares que vulneren los derechos
fundamentales de los concursantes.

Como medida cautelar (Art. 7, Decreto 2591 de 1991): Solicito respetuosamente
se ordene la suspensión provisional de la etapa de aplicación de pruebas para la
OPEC 203788, hasta tanto se decida de fondo la presente acción, para evitar que
se consolide un perjuicio irremediable.

V. PRUEBAS

Solicito se tengan como pruebas los siguientes documentos, los cuales anexo:



1. Copia de mi Cédula de Ciudadanía.
2. Copia del diploma y acta de grado como Ingeniero Agroindustrial.
3. Pantallazo de la OPEC del empleo (SIMO).
4. Pantallazo del resultado de "NO ADMITIDO".
5. Copia de la reclamación presentada.
6. Copia de la respuesta a la reclamación, donde consta la contradicción.
7. Copia del Acuerdo de la Convocatoria.

VI. JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento, manifiesto que no he presentado ninguna otra
acción de tutela por los mismos hechos y derechos aquí invocados.

VII. NOTIFICACIONES

 Accionante (Javier Alberto Escorcia Vasquez):
o Correo electrónico: javiiskrciia31@gmail.com
o Teléfono: 3164667521
o Dirección: [Indicar dirección de residencia]

 Accionados:
o Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC): Carrera 16 No. 96-

64, Bogotá D.C. Correo para notificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

o Universidad Libre: Carrera 10 # 8-07, Bogotá D.C. Correo para
notificaciones judiciales: notificaciones.judiciales@unilibre.edu.co

o Alcaldía de Guarne: Carrera 50 No. 50-02, Guarne, Antioquia. Correo
para notificaciones judiciales: notificacionjudicial@guarne-
antioquia.gov.co

Con toda atención,

____________________________________

JAVIER ALBERTO ESCORCIA VASQUEZ C.C. No. 1.065.663.203

Signature



Señores, 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) 

Carrera 19 No. 85-35 

Bogotá D.C., Colombia 

ASUNTO: RECLAMACIÓN PERENTORIA DE ADMISIÓN EN LA ETAPA DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS POR EVIDENTE ERROR EN LA 

APLICACIÓN DE LAS EQUIVALENCIAS Y EL DESCONOCIMIENTO DEL MARCO 

NORMATIVO Y JURISPRUDENCIAL, PARA EL EMPLEO DE TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO, CÓDIGO 367, GRADO 03, CONVOCATORIA PROCESOS DE 

SELECCIÓN - ANTIOQUIA 3 DE 2023. 

 

REFERENCIA: 

Aspirante: JAVIER ALBERTO ESCORCIA VASQUEZ  

Número de Cédula de Ciudadanía: 1.065.663.203  

Número de Inscripción: 872070944  

Empleo al que aplica: Técnico Administrativo, Código 367, Grado 03, Denominación 

212  

Convocatoria: Procesos de Selección - Antioquia 3 de 2023  

Entidad: Alcaldía de Guarne  

Resultado de Verificación de Requisitos Mínimos: NO ADMITIDO  

Respetados Comisionados, Con la máxima consideración y en ejercicio irrestricto 

de mi derecho fundamental al debido proceso (Art. 29 C.P.), al acceso al 

desempeño de funciones y cargos públicos (Art. 40 C.P.), y al principio de igualdad 

en el concurso público de méritos (Art. 125 C.P. y Ley 909 de 2004), presento la 

presente RECLAMACIÓN URGENTE E IRREBATIBLE contra la decisión de "NO 

ADMITIDO" en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. Es innegable que la 

evaluación realizada ha incurrido en un manifiesto y grave error fáctico y jurídico al 

no reconocer mi título profesional, el cual, conforme a las equivalencias establecidas 

y el marco normativo aplicable, me habilita plenamente para el cargo. 

I. FUNDAMENTOS FÁCTICOS DE LA INDEBIDA NO ADMISIÓN Y EL CLARO 

CUMPLIMIENTO POR EQUIVALENCIAS 

Me inscribí en la Convocatoria Procesos de Selección - Antioquia 3 de 2023 , de la 

ALCALDÍA DE GUARNE, para optar por el empleo de Técnico Administrativo, 

Código 367, Grado 03. 



Como soporte de mi formación académica, aporté mi título de Ingeniero 

Agroindustrial expedido por la UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR el 12 de abril 

de 2024. 

El Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para el cargo de 

Técnico Administrativo (Código 367, Grado 03) , es inequívoco al establecer en su 

numeral "VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA", para 

el nivel profesional, la exigencia de la "Terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior en formación profesional, en disciplinas 

académicas del Núcleo Básico del Conocimiento -NBC- en:  

Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos". 

Es crucial destacar que mi título de Ingeniero Agroindustrial se subsume de manera 

precisa y directa en el NBC de "Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería 

de Alimentos", lo que constituye una equivalencia de formación académica 

plenamente válida. 

 La ingeniería agroindustrial es una rama de la ingeniería que se centra 

específicamente en los procesos de producción, transformación, conservación y 

comercialización de productos agropecuarios y alimentarios, siendo intrínseca y 

fundamentalmente ligada al sector de alimentos. 

A pesar de la claridad del Manual de Funciones, el resultado de la Verificación de 

Requisitos Mínimos me declaró "NO ADMITIDO" , aduciendo la observación: "No 

es posible tener en cuenta el documento para el cumplimiento del Requisito Mínimo 

de Educación, toda vez que la disciplina académica no se encuentra prevista dentro 

de la OREC". 

II. IMPERATIVOS JURÍDICOS QUE EXIGEN LA ADMISIÓN CON BASE EN 

EQUIVALENCIAS Y NORMATIVA VIGENTE. 

VULNERACIÓN FLAGRANTE DEL PRINCIPIO DE LEGALIDAD Y 

VINCULATORIEDAD DE LAS BASES DEL CONCURSO (Artículo 40 de la Ley 909 

de 2004): El Manual de Funciones no es un mero documento orientativo; es la 

norma jurídica particular y vinculante que rige el proceso de selección y que 

establece los requisitos del cargo. Al desconocer la validez de mi título de Ingeniero 

Agroindustrial, el cual está explícitamente comprendido en el NBC "Ingeniería 

Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos" establecido en su propio 

manual, la entidad evaluadora no solo contraviene sus propias reglas, sino que 

además introduce un requisito no previsto o una interpretación irrazonable y 

restrictiva, violando el principio de la buena fe y la confianza legítima. La 

jurisprudencia del Consejo de Estado ha sido constante al señalar que "las reglas 

de los concursos de méritos son intangibles e inmodificables por la administración 

una vez iniciado el proceso, y su estricto cumplimiento es garantía del principio de 

igualdad" (Sentencia del Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, 



Sección Segunda, Subsección "A", Rad. 11001-03-25-000-2010-00109-00(0421-

10), del 24 de mayo de 2012). 

APLICACIÓN ERRÓNEA Y RESTRICTIVA DEL CRITERIO DE EQUIVALENCIAS 

– ERROR MANIFIESTO E INJUSTIFICADO: La observación "la disciplina 

académica no se encuentra prevista dentro de la OREC" es, en este caso particular, 

un error manifiesto e inexcusable. Mi título de Ingeniero Agroindustrial se inserta 

lógicamente y es directamente equivalente al NBC de "Ingeniería Industrial, 

Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos", tal como lo faculta el propio manual. 

La CNSC, como garante del mérito y de la correcta aplicación de las normas de 

carrera, tiene el deber de aplicar un criterio de interpretación teleológico y 

sistemático de las normas, y no una simple literalidad que desconozca la naturaleza 

y el alcance de las disciplinas profesionales y los Núcleos Básicos del Conocimiento 

definidos por el Ministerio de Educación Nacional. Es imperativo que se corrija este 

yerro que me excluye injustificadamente del proceso. 

DESCONOCIMIENTO DE LA RAZÓN DE SER DE LAS EQUIVALENCIAS Y EL 

PRINCIPIO PRO HOMINE: Las tablas de equivalencias se establecen precisamente 

para permitir la participación de profesionales cuyas denominaciones de títulos, 

aunque no sean idénticas, sí pertenecen al mismo campo del conocimiento y 

cumplen con la finalidad del requisito. Limitar la interpretación a una coincidencia 

literal de la denominación del título, ignorando el NBC que lo acoge y su pertinencia 

al cargo, es una interpretación restrictiva y arbitraria que vulnera el principio pro 

homine y desvirtúa la finalidad de las equivalencias. La Ley 1801 de 2016, si bien 

es el Código Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, establece en su 

Artículo 3 los principios rectores de la convivencia, incluyendo la transparencia y la 

proporcionalidad en la aplicación de las normas, principios que deben irradiar todo 

actuar administrativo, incluyendo los concursos de méritos. 

VULNERACIÓN DEL DERECHO AL DEBIDO PROCESO Y ACCESO A LA 

FUNCIÓN PÚBLICA (Artículos 29 y 40 C.P.): La no admisión, basada en una 

interpretación que contradice el propio Manual de Funciones y el concepto de 

equivalencia, vulnera mi derecho fundamental al debido proceso y al acceso en 

igualdad de condiciones a la función pública. Este proceso debe estar regido por el 

mérito y la adecuada aplicación de las normas, y no por errores en la validación que 

distorsionan la realidad de mi cualificación profesional. 

III. SOLICITUD PERENTORIA DE ADMISIÓN 

Por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de la clara evidencia de que mi título 

de Ingeniero Agroindustrial cumple con los requisitos del Manual de Funciones para 

el cargo de Técnico Administrativo, así como con la correcta aplicación de las 

equivalencias de formación académica, solicito de manera IMPOSTERGABLE Y 

SIN DILACIONES a la Comisión Nacional del Servicio Civil: 

 



ORDENAR LA INMEDIATA REEVALUACIÓN Y RECTIFICACIÓN de mi verificación 

de requisitos mínimos. 

RECONOCER Y VALIDAR SIN AMBAGES mi título profesional de Ingeniero 

Agroindustrial como plenamente conforme con el requisito de formación académica 

exigido en el Manual Específico de Funciones bajo el Núcleo Básico del 

Conocimiento de "Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos". 

PROCEDER A MI ADMISIÓN DEFINITIVA E INMEDIATA en el proceso de 

selección para el empleo de Técnico Administrativo, Código 367, Grado 03, y 

garantizar mi continuidad en todas las etapas subsiguientes del concurso sin ningún 

tipo de dilación. 

PRUEBAS DOCUMENTALES QUE SUSTENTAN LA PRESENTE RECLAMACIÓN 

Y AVALAN MI DERECHO: 

Copia de la Constancia de Inscripción. 

Copia del Resultado de la Verificación de Requisitos Mínimos. 

Copia íntegra del Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales 

del empleo de Técnico Administrativo, Código 367, Grado 03, resaltando la sección 

VII, "Requisitos de Formación Académica y Experiencia", donde se especifica el 

NBC "Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos". 

Copia del Diploma de Ingeniero Agroindustrial y Acta de Grado, expedidos por la 

Universidad Popular del Cesar. 

Exhorto a la Honorable Comisión a actuar con la celeridad y la justicia que el caso 

amerita, corrigiendo este error que afecta directamente mi aspiración legítima a un 

cargo de carrera administrativa. 

Atentamente, 

 

JAVIER ALBERTO ESCORCIA VASQUEZ 

Cédula de Ciudadanía No. 1.065.663.203  

 

Correo electrónico: javiiskrciia31@gmail.com  

 

Teléfono: 3164667521 

Signature
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Técnico 6  Técnico Administrativo 367-03  Secretaría de Salud  Información en 
Salud (2 Cargos) 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO 
Nivel:  
Denominación del empleo:      
Código:   
Grado:  
N° de cargos:  
Dependencia: 
Cargo del jefe inmediato:  

Técnico 
Técnico Administrativo  
367 
03 
Once (11) 
Donde se ubique el empleo 
Quien ejerza la supervisión directa 

II. ÁREA FUNCIONAL: SECRETARÍA DE SALUD  INFORMACIÓN EN SALUD 
III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Operar y mantener actualizados los sistemas de información relacionada con la 
gestión de la Administración Municipal en el sector salud, así como generar y reportar 
la información requerida por el Sistema General de Seguridad social en Salud, de 
conformidad con los lineamientos establecidos por entidades y organismos 
competentes y las directrices recibidas. 

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES 
1. Apoyar técnicamente la identificación, selección y consolidación de bases de 

datos de los beneficiarios del régimen subsidiado de la población pobre y 
vulnerable del Municipio, atendiendo las disposiciones vigentes que regulan la 
materia de los lineamientos de las entidades del orden departamental y nacional. 

2. Adelantar acciones de verificación y seguimiento a la atención de los beneficiarios 
del régimen subsidiado del Municipio y al cumplimiento de las obligaciones por 
parte de las entidades prestadoras de servicios en salud contratadas de acuerdo 
con los procedimientos previstos en la entidad. 

3. Ejecutar oportunamente acciones para garantizar a la población pobre y 
vulnerable no asegurada del Municipio la prestación de los servicios de salud, así 
como para efectuar su ingreso al régimen subsidiado de conformidad con los 
procedimientos establecidos y la normatividad vigente sobre la materia. 

4. Participar técnicamente en el análisis de la capacidad financiera o posibilidades 
de cofinanciación de la afiliación de la población pobre y vulnerable de municipio 
al régimen subsidiado. 

5. Realizar las actividades relacionadas con el procedimiento para el 
reconocimiento y pago de los servicios en salud recibidos por los beneficiarios 
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del régimen subsidiado, tanto en el municipio de Guarne como en otras 
localidades, de acuerdo con las instrucciones impartidas por el jefe inmediato. 

6. Promover en la jurisdicción la afiliación al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social en Salud de las personas con capacidad de pago, 
así como promover y desarrollar estrategias para evitar la evasión y elusión de 
aportes como lo indica la norma. 

7. Realizar visitas periódicas a las entidades prestadoras de salud ubicadas en el 
municipio con el fin de establecer la real cobertura de los servicios de salud a 
nivel local, teniendo en cuenta las competencias legales y los procedimientos 
previstos para tal fin. 

8. Apoyar técnicamente los diferentes procesos de auditorías que se realicen en 
relación con la atención en salud de vinculados y de régimen subsidiado, con el 
objetivo de garantizar en cumplimiento de las obligaciones y de la normatividad 
vigente sobre el tema. 

 
Funciones comunes al nivel Técnico: 
1. Apoyar en la ejecución de los procesos instrumentales del área y sugerir 

alternativas para el tratamiento y generación de nuevos procesos, en 
concordancia con los objetivos y metas establecidos. 

2. Diseñar, desarrollar y aplicar sistemas de información, clasificación, 
actualización, manejo y conservación de recursos propios de la Entidad, de 
acuerdo con los lineamientos y políticas institucionales. 

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con 
instrucciones recibidas, y comprobar la eficacia de los métodos y procedimientos 
utilizados en el desarrollo de planes y programas. 

4. Adelantar estudios y presentar informes de carácter técnico y estadístico, de 
conformidad con los lineamientos e instrucciones recibidas, parámetros de los 
procesos y la normativa vigente. 

5. Realizar seguimiento al mantenimiento de los equipos e instrumentos al servicio 
de la dependencia, registrando los controles periódicos necesarios, y reportando 
las novedades de manera oportuna. 

6. Las demás que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el 
área de desempeño y la naturaleza del empleo. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 
1. Estructura del Estado. 
2. Normas básicas sobre los procedimientos de la dependencia. 
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3. Análisis y procesamiento de datos. 
4. Estadística básica. 
5. Protocolo de servicio y atención al ciudadano. 
6. Manejo de herramientas ofimáticas, correo electrónico y aplicativos de gestión 

institucional. 
VI.  COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES POR NIVEL JERÁRQUICO 

 Aprendizaje continuo. 
 Orientación a resultados. 
 Orientación al usuario y al 

ciudadano. 
 Compromiso con la Organización. 
 Trabajo en equipo. 
 Adaptación al cambio. 

 Confiabilidad Técnica 
 Disciplina 
 Responsabilidad 

VII.  REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 
FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior en 
formación profesional, en disciplinas 
académicas de del Núcleo Básico del 
Conocimiento -NBC- en:  

 Salud pública: Administración en 
Salud. 

 Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines: Ingeniería Sanitaria. 

 Ingeniería Industrial, Alimentos y 
Afines: Ingeniería de Alimentos. 

 Contaduría Pública. 

Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada. 

ALTERNATIVAS - EQUIVALENCIAS 
FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título de formación técnica profesional o 
tecnológica adicional al inicialmente 
exigido, en disciplinas académicas del 
Núcleo Básico del Conocimiento -NBC- 
en: 

No aplica. 
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 Salud pública: Administración en 
Salud. 

 Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines: Ingeniería Sanitaria. 

 Ingeniería Industrial, Alimentos y 
Afines: Ingeniería de Alimentos. 

 Contaduría Pública 
 
Tarjeta, registro o matrícula profesional 
en los casos exigidos por La Ley. 
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ALCALDÍA DE GUARNE
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TECNICO ADMINISTRATIVO212
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Nº de inscripción 872070944
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Formación

PROFESIONAL UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR
EDUCACION INFORMAL sena
BACHILLER Eduardo Suarez Orcasita
EDUCACION INFORMAL sena

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminación

lider de bodega 04-may-22Quile delicias de novillo

Otros documentos
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Bogotá D.C., agosto de 2025 

 

Aspirante 

JAVIER ALBERTO ESCORCIA VASQUEZ 

Inscripción: 872070944 

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024. 

Antioquia 3. 

 

Nro. de Reclamación SIMO 1129802961 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos 

Mínimos en el marco de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 

2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera 

Administrativa - Antioquia 3.  

 

Aspirante: 

 

La Comisión Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el 

Contrato de Prestación de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de 

selección para la provisión de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del 

sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Selección 

Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde 

la etapa de verificación de requisitos mínimos hasta la consolidación de los resultados definitivos para 

la conformación de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).  

En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la 

Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales 

las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a 



 
que haya lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la 

vigencia de este y con ocasión de la Ejecución de las etapas del proceso de selección contratada”; por 

ello, nos dirigimos a usted con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada con 

ocasión a los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, la 

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos. 

Así las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del 

Proceso de Selección y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; por lo que los 

aspirantes podían presentar sus reclamaciones ÚNICAMENTE a través de SIMO, dentro de 

los dos (2) días hábiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto, 

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección y en concordancia con el artículo 

12 del Decreto Ley 760 de 2005.  

Una vez vencido el término otorgado, se evidenció que, en vigencia del mismo, a través 

del aplicativo SIMO, usted formuló reclamación en la que señala: 

“RECLAMACION” 

“Javier Alberto Escorcia Vásquez ha presentado una reclamación ante la CNSC por su no 

admisión en el proceso de selección para Técnico Administrativo en la Alcaldía de Guarne. Alega que 

su título de Ingeniero Agroindustrial cumple con los requisitos al pertenecer al Núcleo Básico del 

Conocimiento (NBC)  Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos , según el 

Manual de Funciones del cargo. La CNSC lo excluyó argumentando que la disciplina académica no 

estaba prevista. Escorcia Vásquez considera esta decisión un error  manifiesto e inexcusable  , 

violatorio del principio de legalidad y la vinculatoriedad de las bases del concurso. Sostiene que se 

desconoce la razón de ser de las equivalencias y el principio pro homine. Solicita la reevaluación y 

rectificación de su situación, el reconocimiento de su título y su admisión inmediata.” 

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:  



 
“III. SOLICITUD PERENTORIA DE ADMISIÓN Por todo lo anteriormente expuesto, y en 

virtud de la clara evidencia de que mi título de Ingeniero Agroindustrial cumple con los requisitos del 

Manual de Funciones para el cargo de Técnico Administrativo, así como con la correcta aplicación de 

las equivalencias de formación académica, solicito de manera IMPOSTERGABLE Y SIN DILACIONES 

a la Comisión Nacional del Servicio Civil: ORDENAR LA INMEDIATA REEVALUACIÓN Y 

RECTIFICACIÓN de mi verificación de requisitos mínimos. RECONOCER Y VALIDAR SIN AMBAGES 

mi título profesional de Ingeniero Agroindustrial como plenamente conforme con el requisito de 

formación académica exigido en el Manual Específico de Funciones bajo el Núcleo Básico del 

Conocimiento de "Ingeniería Industrial, Alimentos y Afines: Ingeniería de Alimentos". PROCEDER A 

MI ADMISIÓN DEFINITIVA E INMEDIATA en el proceso de selección para el empleo de Técnico 

Administrativo, Código 367, Grado 03, y garantizar mi continuidad en todas las etapas subsiguientes 

del concurso sin ningún tipo de dilación.” 

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta de fondo, suficiente, 

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamación. 

Frente a su inconformidad relacionada con el ítem de Educación nos permitimos 

informar que: 

1. Atendiendo la afirmación relacionada con la aparente vulneración de los derechos 

fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo, y al acceso al empleo público a través de 

concurso de méritos, se precisa que ni la Comisión Nacional del Servicio Civil, ni la 

Universidad Libre de Colombia (institución operadora de este concurso), han vulnerado 

derecho fundamental alguno con ocasión a la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, 

puesto que la misma se ha adelantado garantizando los principios contemplados en el 

artículo 28 de la Ley 909 del 23 de septiembre de 2004, por la cual se expiden las normas 

que regulan el empleo público, la carrera administrativa, la gerencia pública y se dictan otras 

disposiciones, el cual consagra: 

“ARTÍCULO  28. Principios que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos 

públicos de carrera administrativa. La ejecución de los procesos de selección para el 



 
ingreso y ascenso a los empleos públicos de carrera administrativa se desarrollará de acuerdo 

con los siguientes principios: 

a) Mérito. Principio según el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el 

ascenso y la permanencia en los mismos estarán determinados por la demostración 

permanente de las calidades académicas, la experiencia y las competencias 

requeridas para el desempeño de los empleos;   

b) Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los 

requisitos determinados en las convocatorias podrán participar en los concursos sin 

discriminación de ninguna índole;   

c) Publicidad. Se entiende por esta la difusión efectiva de las convocatorias en 

condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos potenciales;   

d) Transparencia en la gestión de los procesos de selección y en el escogimiento de los 

jurados y órganos técnicos encargados de la selección;   

e) Especialización de los órganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de 

selección;   

f) Garantía de imparcialidad de los órganos encargados de gestionar y llevar a cabo 

los procedimientos de selección y, en especial, de cada uno de los miembros 

responsables de ejecutarlos;   

g) Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad 

y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos públicos de carrera;   

h) Eficacia en los procesos de selección para garantizar la adecuación de los 

candidatos seleccionados al perfil del empleo;   

i) Eficiencia en los procesos de selección, sin perjuicio del respeto de todas y cada una 

de las garantías que han de rodear al proceso de selección.”  

En todo caso, se tiene que la garantía de los derechos fundamentales en el marco de un 

concurso de méritos no implica que los aspirantes tengan un derecho subjetivo a obtener un 

resultado favorable, sino a participar en condiciones de igualdad, con sujeción a las reglas 



 
previamente establecidas en la convocatoria; por tanto, no toda inconformidad con los 

resultados puede traducirse en una vulneración de derechos fundamentales; y si bien una 

posible vulneración de los mismos podría centrarse en aspectos sustanciales del 

procedimiento llevado a cabo, ello exige demostrar una afectación directa, lo cual no se 

evidencia en el escrito de reclamación presentado por usted.  

Así las cosas, el sólo hecho de que usted no haya obtenido el resultado deseado en esta 

etapa, no significa que el operador haya efectuado la Verificación de Requisitos Mínimos en 

contravía de las disposiciones antes mencionadas; y en ese contexto es evidente que no se 

han vulnerado sus derechos toda vez que se ha garantizado el cumplimiento de las 

disposiciones técnicas y normativas que enmarcan el Proceso de Selección – Antioquia 3. 

2. Respecto al cuestionamiento relacionado con la falta de transparencia de la 

Universidad Libre en la ejecución del presente Proceso de Selección, es necesario aclarar el 

procedimiento que se debe ejecutar de manera previa a la apertura de la Convocatoria por 

parte de la CNSC, para lo cual nos permitimos transcribir el artículo 2.2.6.3 del Decreto 1083 

de 2015, que señaló: 

“ARTÍCULO 2.2.6.3 Convocatorias. “Corresponde a la Comisión Nacional del Servicio 

Civil elaborar y suscribir las convocatorias a concurso, con base en las funciones, los 

requisitos y el perfil de competencias de los empleos definidos por la entidad que posea las 

vacantes, de acuerdo con el manual específico de funciones y requisitos. 

(…)”  

En concordancia con la norma citada, el artículo 2.2.6.3.4 del Decreto 1083 de 2015, 

adicionado por el artículo 3 del Decreto 051 de 2018, dispone: 

“ARTÍCULO 3. Adicionar el artículo 2.2.6.34 al Decreto 1083 de 2015, el cual quedará así:  

"Artículo 2.2.6.34 Registro de los empleos vacantes de manera definitiva. Los jefes de personal 

o quienes hagan sus veces en las entidades pertenecientes a los sistemas general de carrera y 

específico o especial de origen legal vigilados por la Comisión Nacional del Servicio Civil, 

deberán reportar los empleos vacantes de manera definitiva, en el aplicativo Oferta 

Pública de Empleos de Carrera - OPEC de la Comisión Nacional del Servicio Civil, con la 



 
periodicidad y lineamientos que esta establezca.  

Las entidades deben participar con la Comisión Nacional de Servicio Civil en el 

proceso de planeación conjunta y armónica del concurso de méritos. La 

convocatoria deberá ser firmada por la Comisión Nacional de Servicio Civil y por el jefe de la 

entidad pública respectiva. 

Previo al inicio de la planeación del concurso la entidad deberá tener actualizado su 

manual de funciones y competencias laborales y definir los ejes temáticos.” (Negrilla 

y subrayado fuera del texto). 

De lo expuesto, se establece que la planeación de la convocatoria se realizó de manera 

conjunta y armónica entre las entidades convocantes y la CNSC, conforme a los principios 

rectores del concurso de méritos; por lo que la Universidad Libre interviene únicamente 

como Operador designado, sin que le corresponda definir aspectos sustantivos del proceso, 

tales como la determinación de empleos, requisitos, funciones, perfiles o demás.  

En este sentido, se tiene que el Acuerdo de Convocatoria constituye un instrumento 

normativo de obligatorio cumplimiento para todos los actores involucrados en el Proceso de 

Selección, incluidos los aspirantes, las entidades convocantes, la CNSC y el Operador 

designado; precisando que este documento incorpora principios fundamentales que rigen los 

Concursos de Méritos, entre los cuales se destaca el de transparencia, consagrado 

expresamente en el artículo 28 de la Ley 909 de 2004, que orienta el desarrollo íntegro de 

cada una de las etapas de la Convocatoria.  

De otra parte, se advierte, que la antedicha Ley, ordena que las Unidades de personal 

de las entidades a proveer los cargos determinen los perfiles de los empleos que deberán ser 

provistos mediante proceso de selección por méritos, precisando que las OPEC reportadas 

son responsabilidad exclusiva de las Entidades convocantes, ya que ni la CNSC ni la Libre 

tienen injerencia en la exigencia de los requisitos del cargo, ya que del Manual de Funciones 

y Competencias Laborales, y de la OPEC reportada por las entidades participantes, se extraen 

los requisitos mínimos a tener en cuenta para la admisión de los postulantes, la calificación 

en la prueba de Valoración de Antecedentes y la definición de los ejes temáticos para la 



 
construcción de las Pruebas Escritas; precisando adicionalmente que las Comisiones de 

Personal son las que ejercen la veeduría de los procesos de selección. 

Teniendo en cuenta lo anterior, es imposible que se vislumbre un manto de duda del 

actuar de la Universidad Libre dentro del Proceso de Selección en el cual usted está 

participando, lo que significa que esta Institución Educativa actúa en estricto apego a la ley, 

a la convocatoria y a las normas que rigen el Proceso de Selección. 

 Aunado a lo anterior y específicamente en lo concerniente a la etapa de Verificación 

de Requisitos Mínimos, la Universidad Libre realizó su labor de verificación con los 

documentos que cada aspirante aportó a través del Aplicativo SIMO dentro del término 

establecido y de acuerdo con las reglas que rigen el Proceso de Selección, precisando que sólo 

se tuvo acceso en la modalidad de consulta, sin poder editar o manipular la información que 

allí reposa.  

 Así las cosas, no le asiste razón frente a los argumentos expuestos, respecto a la labor 

de la Universidad Libre en el desarrollo del Proceso de Selección, cuando el análisis realizado 

en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos se sustenta en su totalidad en los criterios 

establecidos en el Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección. 

3. En lo que corresponde al Título de INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, expedido 

por UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR el 12 de abril de 2024, en la ciudad de 

Valledupar, el cual aportó para el requisito de educación exigido por el empleo, se precisa 

que el mismo no es válido para la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, puesto que 

este no se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por el empleo a proveer 

expresamente en la OPEC, la cual exige: Estudio: Terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior de PROFESIONAL en NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina 

Académica: CONTADURIA PUBLICA ,O, Terminación y aprobación del pensum académico de 

educación superior de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES 

Disciplina Académica: INGENIERIA SANITARIA ,O, Terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior de PROFESIONAL en NBC: SALUD PUBLICA Disciplina 

Académica: ADMINISTRACION EN SALUD ,O, Terminación y aprobación del pensum académico de 



 
educación superior de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y 

AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA DE ALIMENTOS. 

Al respecto el artículo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de    2015 señala: 

“ARTÍCULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificación de las 

disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el título o la aprobación de 

estudios en educación superior, de que trata el artículo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las 

entidades y organismos identificarán en el manual de funciones y de competencias laborales 

los Núcleos Básicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o 

profesiones, de acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información 

de la Educación Superior -SNIES, tal como se señala a continuación: (…).” 

(…)  

PARÁGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de 

carrera, se indicarán los núcleos básicos del conocimiento de acuerdo con la clasificación 

contenida en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior - SNIES, o bien 

las disciplinas académicas o profesiones específicas que se requieran para el 

desempeño del empleo, de las previstas en el respectivo manual específico de funciones y 

de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la 

institución.” (Subrayado y negrilla fuera del texto) 

Entonces, nótese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente la 

acreditación de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que usted aportó, no 

se encuentra dentro de las señaladas por el mismo. Por lo anterior, se informa que no es 

procedente su solicitud y se confirma que no cumple con el requisito de educación requerido 

por el empleo. 

Por los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO 

ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted 

NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del 

Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. 



 
Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la 

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento 

del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su 

artículo 33. 

Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisión no procede 

recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo 

del Proceso de Selección.  

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

MARÍA DEL ROSARIO OSORIO ROJAS 

Coordinadora General  

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3 

UNIVERSIDAD LIBRE 

 

Proyectó: Francess Isabella Gutiérrez Brito 

Supervisó: Keidy Judith Cabrera Ospino 

Auditó: Nathalia Gallo. 

Aprobó: Henry Javela Murcia 
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Técnico 6  Técnico Administrativo 367-03  Secretaría de Salud  Información en 
Salud (2 Cargos) 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO 
Nivel:  
Denominación del empleo:      
Código:   
Grado:  
N° de cargos:  
Dependencia: 
Cargo del jefe inmediato:  

Técnico 
Técnico Administrativo  
367 
03 
Once (11) 
Donde se ubique el empleo 
Quien ejerza la supervisión directa 

II. ÁREA FUNCIONAL: SECRETARÍA DE SALUD  INFORMACIÓN EN SALUD 
III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Operar y mantener actualizados los sistemas de información relacionada con la 
gestión de la Administración Municipal en el sector salud, así como generar y reportar 
la información requerida por el Sistema General de Seguridad social en Salud, de 
conformidad con los lineamientos establecidos por entidades y organismos 
competentes y las directrices recibidas. 

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES 
1. Apoyar técnicamente la identificación, selección y consolidación de bases de 

datos de los beneficiarios del régimen subsidiado de la población pobre y 
vulnerable del Municipio, atendiendo las disposiciones vigentes que regulan la 
materia de los lineamientos de las entidades del orden departamental y nacional. 

2. Adelantar acciones de verificación y seguimiento a la atención de los beneficiarios 
del régimen subsidiado del Municipio y al cumplimiento de las obligaciones por 
parte de las entidades prestadoras de servicios en salud contratadas de acuerdo 
con los procedimientos previstos en la entidad. 

3. Ejecutar oportunamente acciones para garantizar a la población pobre y 
vulnerable no asegurada del Municipio la prestación de los servicios de salud, así 
como para efectuar su ingreso al régimen subsidiado de conformidad con los 
procedimientos establecidos y la normatividad vigente sobre la materia. 

4. Participar técnicamente en el análisis de la capacidad financiera o posibilidades 
de cofinanciación de la afiliación de la población pobre y vulnerable de municipio 
al régimen subsidiado. 

5. Realizar las actividades relacionadas con el procedimiento para el 
reconocimiento y pago de los servicios en salud recibidos por los beneficiarios 
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del régimen subsidiado, tanto en el municipio de Guarne como en otras 
localidades, de acuerdo con las instrucciones impartidas por el jefe inmediato. 

6. Promover en la jurisdicción la afiliación al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social en Salud de las personas con capacidad de pago, 
así como promover y desarrollar estrategias para evitar la evasión y elusión de 
aportes como lo indica la norma. 

7. Realizar visitas periódicas a las entidades prestadoras de salud ubicadas en el 
municipio con el fin de establecer la real cobertura de los servicios de salud a 
nivel local, teniendo en cuenta las competencias legales y los procedimientos 
previstos para tal fin. 

8. Apoyar técnicamente los diferentes procesos de auditorías que se realicen en 
relación con la atención en salud de vinculados y de régimen subsidiado, con el 
objetivo de garantizar en cumplimiento de las obligaciones y de la normatividad 
vigente sobre el tema. 

 
Funciones comunes al nivel Técnico: 
1. Apoyar en la ejecución de los procesos instrumentales del área y sugerir 

alternativas para el tratamiento y generación de nuevos procesos, en 
concordancia con los objetivos y metas establecidos. 

2. Diseñar, desarrollar y aplicar sistemas de información, clasificación, 
actualización, manejo y conservación de recursos propios de la Entidad, de 
acuerdo con los lineamientos y políticas institucionales. 

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con 
instrucciones recibidas, y comprobar la eficacia de los métodos y procedimientos 
utilizados en el desarrollo de planes y programas. 

4. Adelantar estudios y presentar informes de carácter técnico y estadístico, de 
conformidad con los lineamientos e instrucciones recibidas, parámetros de los 
procesos y la normativa vigente. 

5. Realizar seguimiento al mantenimiento de los equipos e instrumentos al servicio 
de la dependencia, registrando los controles periódicos necesarios, y reportando 
las novedades de manera oportuna. 

6. Las demás que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el 
área de desempeño y la naturaleza del empleo. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 
1. Estructura del Estado. 
2. Normas básicas sobre los procedimientos de la dependencia. 
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3. Análisis y procesamiento de datos. 
4. Estadística básica. 
5. Protocolo de servicio y atención al ciudadano. 
6. Manejo de herramientas ofimáticas, correo electrónico y aplicativos de gestión 

institucional. 
VI.  COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES POR NIVEL JERÁRQUICO 

 Aprendizaje continuo. 
 Orientación a resultados. 
 Orientación al usuario y al 

ciudadano. 
 Compromiso con la Organización. 
 Trabajo en equipo. 
 Adaptación al cambio. 

 Confiabilidad Técnica 
 Disciplina 
 Responsabilidad 

VII.  REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 
FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior en 
formación profesional, en disciplinas 
académicas de del Núcleo Básico del 
Conocimiento -NBC- en:  

 Salud pública: Administración en 
Salud. 

 Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines: Ingeniería Sanitaria. 

 Ingeniería Industrial, Alimentos y 
Afines: Ingeniería de Alimentos. 

 Contaduría Pública. 

Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada. 

ALTERNATIVAS - EQUIVALENCIAS 
FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título de formación técnica profesional o 
tecnológica adicional al inicialmente 
exigido, en disciplinas académicas del 
Núcleo Básico del Conocimiento -NBC- 
en: 

No aplica. 
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 Salud pública: Administración en 
Salud. 

 Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines: Ingeniería Sanitaria. 

 Ingeniería Industrial, Alimentos y 
Afines: Ingeniería de Alimentos. 

 Contaduría Pública 
 
Tarjeta, registro o matrícula profesional 
en los casos exigidos por La Ley. 
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